[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

	Об утверждении Порядка согласования расчета вероятного вреда, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц на территории Камчатского края в результате аварии гидротехнического сооружения

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», постановлением Правительства Российской Федерации от 03.10.2020 № 1596 «Об утверждении Правил определения величины финансового обеспечения гражданской ответственности за вред, причиненный в результате аварии гидротехнического сооружения»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок согласования расчета вероятного вреда, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц на территории Камчатского края в результате аварии гидротехнического сооружения, согласно приложению к настоящему постановлению.
[bookmark: _GoBack]2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

	Председатель Правительства Камчатского края

	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

Е.А. Чекин

4

	Приложение к постановлению

	Правительства Камчатского края

	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

Порядок
согласования расчета вероятного вреда, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц на территории Камчатского края в результате аварии гидротехнического сооружения

1. Настоящий Порядок согласования расчета вероятного вреда, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц на территории Камчатского края в результате аварии гидротехнического сооружения (далее – Порядок), определяет процедуру согласования расчета вероятного вреда, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц на территории Камчатского края в результате аварии гидротехнического сооружения (далее – расчет вероятного вреда).
2. Уполномоченным органом, осуществляющим согласование расчета вероятного вреда, является Министерство природных ресурсов и экологии Камчатского края (далее – Уполномоченный орган).
3. Расчет вероятного вреда производится собственником гидротехнического сооружения (далее – ГТС) или эксплуатирующей ГТС организацией (далее – владелец ГТС) в соответствии с Методикой определения размера вреда, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц в результате аварии гидротехнического сооружения (за исключением судоходных и портовых гидротехнических сооружений), утвержденной приказом Ростехнадзора от 10.12.2020 № 516 (далее – Методика).
4. Согласование расчета вероятного вреда проводится на основании заявления владельца ГТС (далее – Заявитель), поданного в Уполномоченный орган с приложением следующих документов:
1) документа, подтверждающего полномочия лица на осуществление действий от имени Заявителя, в случае подачи заявления представителем Заявителя;
2) расчета вероятного вреда, выполненного в соответствии с требованиями Методики, в трех экземплярах на бумажном носителе и в одном экземпляре на электронном носителе в редактируемом формате и формате PDF;
3) графических приложений (ситуационного плана ГТС и территории нижнего бьефа с нанесенными на него расчетными границами негативных воздействий от аварии ГТС);
4) копии технической документации (технического паспорта либо проекта ГТС);
5) копии документов, подтверждающих право собственности на ГТС или право пользования ГТС эксплуатирующей организации, сведения о которых отсутствуют в Едином государственном реестре недвижимости.
5. Владелец ГТС вправе представить иные документы, содержащие, по его мнению, сведения, являющиеся существенными при расчете вероятного вреда.
6. Уполномоченный орган самостоятельно запрашивает в порядке межведомственного взаимодействия следующие документы:
1) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц – для юридических лиц, выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей – для индивидуальных предпринимателей;
2) сведения из Единого государственного реестра недвижимости, подтверждающие право собственности на ГТС или право пользования ГТС эксплуатирующей организации.
7. Заявитель или его представитель обращаются в Уполномоченный орган с заявлением и приложенными к нему документами по своему выбору непосредственно с предъявлением документа, удостоверяющего личность, либо посредством почтовой связи способом, позволяющим достоверно установить факт и дату их направления, либо в форме электронных документов, подписанных электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи».
8. Заявление о согласовании расчета вероятного вреда регистрируется Уполномоченным органом в день его поступления.
9. Заявление и приложенные к нему документы не принимаются к рассмотрению и возвращаются Заявителю в течение 5 рабочих дней со дня их поступления в Уполномоченный орган в случае представления Заявителем документов, указанных в части 4 настоящего Порядка, не в полном объеме, а также в случае наличия в представленных заявлении и документах недостоверной информации.
После устранения замечаний, послуживших основанием для возврата заявления и приложенных документов в соответствии с настоящим пунктом, Заявитель вправе повторно обратиться в Уполномоченный орган.
10. При отсутствии оснований для возврата заявления и прилагаемых документов Заявителю Уполномоченный орган в течение 30 календарных дней с даты регистрации заявления принимает решение о согласовании расчета вероятного вреда или направляет владельцу ГТС мотивированный отказ в согласовании расчета вероятного вреда.
11. Решение о согласовании расчета вероятного вреда оформляется приказом Уполномоченного органа.
12. Основанием для отказа в согласовании расчета вероятного вреда владельцу ГТС является несоответствие расчета вероятного вреда Методике в части правильности определения величин составляющих вероятного вреда.
Об отказе в согласовании расчета вероятного вреда с указанием причин отказа владелец ГТС уведомляется Уполномоченным органом в письменном виде в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об отказе.
В случае отказа в согласовании расчета вероятного вреда владельцу ГТС возвращаются приложенные к заявлению документы. Мотивированный отказ в согласовании расчета вероятного вреда не препятствует повторному обращению владельца ГТС в Уполномоченный орган для согласования расчета вероятного вреда после устранения обстоятельств, послуживших основанием для отказа в согласовании и возврата документов.
13. В случае принятия Уполномоченным органом решения о согласовании расчета вероятного вреда на всех экземплярах титульного листа расчета вероятного вреда руководителем Уполномоченного органа проставляется отметка о согласовании с указанием даты согласования, подписи и заверяется печатью Уполномоченного органа.
Один экземпляр согласованного расчета вероятного вреда остается в Уполномоченном органе, два экземпляра направляются (передаются) владельцу ГТС.
image1.jpeg